2433 ปรากฏว่ามีโรงรับจำนำของเอกชนในเขตกรุงเทพมหานครกว่า 200 แห่ง¹¹ เพราะการจัดตั้งโรงรับจำนำก่อน พ.ศ. 2438 นั้น ไม่จำเป็นต้องขออนุญาตจากทางราชการหรือต้องเสียค่าธรรมเนียมแต่อย่างใด เนื่องจากไม่มีกฎหมายควบคุมกิจการโรงรับจำนำ ทำให้โรงรับจำนำมีสภาพไม่ต่างกับแหล่งรับของโจร ในรัชสมัยของสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงมีพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันมิให้โรงรับจำนำรับซื้อของโจร พระองค์จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ตราพระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ. 114 ออกประกาศใช้บังคับในจังหวัดแขวงกรุงเทพมหานครก่อนเป็นเขตแรก เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2438 (ร.ศ. 114) และมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2438 เป็นต้นมา โดยที่พระราชบัญญัติโรงรับจำนำ ร.ศ. 114 ยังมีหลักการสำคัญอื่น ๆ อีกเช่น การกำหนดให้ผู้จะดำเนินกิจการรับจำนำสิ่งของที่มีต้นเงินต่ำกว่า 400 บาท ลงมาต้องขอใบอนุญาตโดยเสียค่าใบอนุญาตเดือนละ 50 บาท และต้องชำระล่วงหน้า